Página 1 de 2

PORTARIA Nº 02/2025 – SMDS/SG

São Gotardo/MG, 16 de abril de 2025

CONVOCA A CONFERÊNCIA MUNICIPAL

DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DO

MUNICÍPIO DE SÃO GOTARDO/MG.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social do município de São Gotardo/MG, no

uso de suas atribuições legais e em conjunto com o Conselho Municipal dos Direitos da

Mulher do município de São Gotardo/MG, considerando a Resolução SEDESE nº 02/2025

e a Portaria Nacional nº 132/2024, que regulamentam a realização da 5ª Conferência

Nacional de Políticas para as Mulheres e suas etapas preparatórias:

RESOLVE:

Art. 1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres do município

de São Gotardo/MG, a ser realizada no dia 13 de maio de 2025, das 12h às 18h, na

Associação de Ação Humanitária – AAH, com sede na Avenida Paulo Shimada, 218,

Tancredo Neves, São Gotardo/MG, com o objetivo de debater ações prioritárias para o

fortalecimento das políticas públicas para as mulheres no município e eleger delegadas

para a etapa estadual da 5ª Conferência Estadual de Política dos Direitos das Mulheres.

Art. 2º A Conferência terá como tema central:

“Mulheres mineiras construindo políticas públicas inclusivas e transformadoras”.

Art. 3º A conferência seguirá os seguintes eixos temáticos prioritários:

I – Economia do cuidado;

II – Enfrentamento a todas as formas de violência contra as mulheres;

III – Igualdade no mundo do trabalho e autonomia econômica das mulheres;

IV – Educação inclusiva, igualitária e democrática;

V – Saúde integral das mulheres.

Página 2 de 2

Art. 4º A organização da Conferência será de responsabilidade da Comissão Organizadora

Municipal (COMUNI), composta paritariamente por representantes do Poder Público e da

Sociedade Civil.

Art. 5º Os critérios para a eleição das delegadas seguirão as normas estabelecidas no

Regimento Interno da 5ª Conferência Estadual, com atenção à pluralidade e

representatividade.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Daniele Magnavita de Alencar
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
Prefeitura de São Gotardo – MG